No. 86.864. 3.5d. 1899, Decembre 3.

Comisariatul general pentru participarea României la Expozițiunea Universală din 1900, la Paris.

Se aduce la cunoștința interesatilor că, dupe comunicările oficiale franceze, deschiderea Expozițiunii Universale din 1900 la Paris, va avea loc în ziua de 3 (15) Aprilie 1900, și că de la miezul nopții din 2 (14) Aprilie, nu va mai fi permisă nici o manipulare sau aranjare de obiecte prin galeriile sau incinta Expozițiunii.

Pentru a se putea pregăti instalațiunea secțiunii române a Expozițiunii într'această limită de termen, declaranții d'a expune, cari sunt în întârziere, sunt rugați a depune

sau trimite obiectele sau produsele lor la *Depositul Expozițiunii*, instalat în *Intrepositurile comunale de la Giagoga* — București —, cel mai târziu până la 8 (20) Ianuarie 1900, dată de la care depositul va rămâne închis pentru orice primire de obiecte destinate Expozițiunii.

În cazul când, pentru orice motiv ar fi, n'ar putea depune în întrepositurile din București, până la data mai sus fixată și ar fi decizi a trimite direct la Expozițiunea din Paris obiectele

Badea.

Comuna Rădinesci : d-nii Ilie Bibulescu, Filip Roșculescu, Petre Mărculescu.

Comuna Scrada : d. Const. Dumitrescu.

Comuna Turburea : d-nii Sandu I. Boanțiu, Ion Dincă.

## ANUNCIURI MINISTERIALE

### MINISTERU DE INTERNE

#### Direcțiunea generală a telegrafelor și poștelor

În ziua de 17 (29) Ianuarie 1900 se va ține licitație, la prefectura județului Buzău, pentru darea în antreprisă a transportului expediției de la oficiul poștal Buzău la gara locală și vice-versa.

Licitatia va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi în acea zi până la orele 4 p. m. precis, când se vor deschide.

și fără a se face ver-o somațiune sau altă punere în întârziere antreprenorului, care nu va avea drept la nici un fel de pretențiune; iar transportul se va conceda altui amator, prin licitație sau bună învoială, în comptul garanției antreprenorului.

9) Durata contractului va fi cu începere de la 1 (13) Aprilie 1900 până la 1 (13) Aprilie 1903, rezervindu'si însă direcțiunea dreptu de a 'l resilia și înainte de împlinirea acestui termen, ori-când va crede necesar, cu condițiune de a anunța acesta antreprenorului cu 15 zile înainte.

10) Subvenția ce va rezulta la licitație se va plăti antreprenorului cu analogie la finele fie-cărei luni, prin mandat asupra tesaurului public.

Taxa de timbru și înregistrare, ce va necesita facerea contractului, va fi, conform legii timbrului, în sarcina antreprenorului.

Pe lângă acestea, concurenții vor avea în vedere art. 68—79 din legea asupra comptabilităței generale a Statului.

No. 71.606. 3 1899, Decembre 9.

— În ziua de 18 (30) Ianuarie 1900 se va ține licitație, la prefectura județului Putna, pentru darea în antreprisă a transportului expediției de la oficiul poștal Focșani la gara locală și vice-versa.

Licitatia va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi în acea zi până la orele 4 p. m. precis, când se vor deschide.

și fără a se face ver-o somațiune sau altă punere în întârziere antreprenorului, care nu va avea drept la nici un fel de pretențiune, iar transportul se va concede altui amator, prin licitație sau bună invoială, în comptul garanției antreprenorului.

9) Durata contractului va fi cu începere de la 1 (13) Aprilie 1900 până la 1 (13) Aprilie 1903, rezervându-și însă direcțiunea dreptul de a l resilia și înainte de împlinirea acestui termen, ori când va crede necesar, cu condițiune de a anunța acesta antreprenorului cu 15 zile înainte.

10) Subvenția ce va rezulta la licitație se va plăti antreprenorului cu analogie, la finele fie-cărei luni, prin mandat asupra tesaurului public.

Se publică acesta spre a ajunge la cunoștința păgubașului, care, cu acte în regulă și în termenul legal, să se prezinte la fișa comunală spre a 'și primi vitele.

No. 5.357.

1899, Decembre 3.

## ANUNCIURI PARTICULARE

### CREDITUL FUNCAR URBAN DIN IAȘI

#### Convocare

Adunarea generală ordinară a membrilor acestei societăți va avea loc în ziua de 12 (25) Martie 1900, în localul societății, din Iași, strada Lăpușneanu, orele 2 p. m.

Cestiunile la ordinea zilei vor fi următoarele:

- 1) Darea de sémă și bilanțul anului 1899;
- 2) Descărcarea consiliului de administrație de gestiunea sa pe 1899;
- 3) Votarea budgetului pe 1900;
- 4) Regulamentul de pensie

## MINISTERU DE INTERNE

Direcțiunea generală a telegrafelor și poștelor

Se aduce la cunoștința generală că stațiunile de cale ferată Smărdi-ôsa și Țigănesci, de pe linia Alexandria-Smărdiôsa, s'au autorisat a manipula și serviciu de poștă ușoră, mandate poștale interne și mesagerii, cu începere de la 1/13 Ianuarie stil nou 1900.

No. 72.141. 3 1899, Decembre 10.

## CAMERA DE COMERCIU ȘI INDUSTRIE DIN BUCURESCI

COTA OFICIALĂ A BURSEI PE ȚIUA DE 13 (25) DECEMBRE 1899